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CHOROBY Z^KAZNE INWAZYJNE
I{I]NRYK OBFRI|ELD, HENRYK JANOWSKI

Kon{erencja Europejskiej Komisji Międzynarodowego Biura
Epizootycznego (O l,E,) w Wiedniu

W dniach od 1 do 5.X.62 r. odbyła się w Wiedniu
konferencja Stałej Komisji Międzynarodowego Urzę-
du dc .łalki z chorobami zaraźiiwymi zwierząt
(lJ.I.E,) poświęcona omówieniu obecnej sytuacji :rj-
stępujących chorób epizootycznych: a) pryszczycy,
b) pomcru świń, ' c) choroby cieszyńskiej aTaz
d) brucqlozy.

W konferencji wzięło udział 73 przedstawicieli
państw- turopejskich oraz niektórych palrstw Bli-
skiegc V,/schodu (Izreael, Iran, Liban) i Afryki (Ma-
roko)- Ponadto w obradach uczestniczyli przedsta-
wiciele organizacji międzynarodowych: OIE, FAOoraz UIC (Międzynarodowy Związek Transportu
Kole jowego). Polskę reprezentowali autorzy niniej-
szego sprawozdania.

Pryszczyca

jach Bliskiego Wschodu. W krajach tych pojawił sie
na początku 1962 r. afrykański typ wirusa ptyszczy-
cy SAT1 odznaczający się znaczną zjadliwością.
W okresie kilku miesięey chorcba rł,ylłlołana przez
ten szczep rozprzestrz
ła Izrael, Irak. Syrię,
zarazka. okazał się
.qatunków, zu,ierząt lrgo szybkie rozprzestrze nianie, ułatwiały mie jscowe
warunki hodowli z,ł,ie,rząt (duże stada koczowiricze
owiec). Śrcdki sanitarno-weterynaryjne w wa]:un-
kach krajów o których mowa okazały się małc sku-

Turcji i pozostałym krajom europgjskim, w kie-
runku zaś rł,schodnim - Irano-vi i kiajom Azji
Południowej. 'W tych warunkach odbyły się konfe-
rencje OIEI'FAO w Londynie, Paryżu i Teheranie
po czym zlvołano ,rą62g,ycza jne posiecizenie OIE/
FAO, które odbyło sie w Rzymie rv dn. 20,-21 lipca
]962 r.

Dla ltniemożlirł,ienia dalszego szerzenia się zarazy
konferencja zaleciła: a) utworzerrie wzdltlż południo-
wej granicy Turcji pasa ochronnego przez zaszcze-pienie zwie,rząt w,rażIiwych szczepionką przeciw-

cą lvirus ż ony,
nego pase nicy
m, w cclu eni:r

do szerzen się zafazy w kierunku wschodnim,
c) wyznacze e Dtzez FAO w porozumieniu z OIEgrupy roboczej, w- celu opracowania planu i zorgani-
zowania akcji szczepień rv terenie oraz dozororvania

sz.czepionki inaktywowane j wyprodukorł,anej przy
użyciu szczepu SATI, W ten sposób zalecono utwo-
rzenie $, Turcji dwócĘ pasót, bezpieczeństw-a złożo-lrych ch. Międzsami ,,strefychoro zlvierzat
Na O zalecóno
akc ji wykrywania ognisk choroby i rł,prowaclzenie

stałe,go określania typów zarazka. 'Wokół ognisk
choroby zalecono rvykonywanie szczepień pierście-
lriowych przy użyciu szczepionki' zawierającej ż,y-
]l/y r,virus, Polł,vzsze środki zalecono stosowal
rv zaporł,ietrzonych krajach tak długo, dopóki nie
ulŁ,olnią się one cd zaritzka typu SATr.

Zanim jeclnal< zdo}anc rvprorlzadzić rv życie por,vyż-
sze zale,cenia, ogniska zarazsr zostały- stwierdzone
rłl Turcji oraz w Iranie. Stanowiło to dalsze wzmo-
ż,enle zagrDżenia pańŚtw europejskich oraz azja+,yc-
kich. Władze OIE oraz FAO uznały więc za wska-
zane ponowne przeanalizowanie sytuacji przy okazji
kollferenc ji w Wiedniu, zwołane j pierrłlottrie dla
omówienia innycir problemów epizootycznych,

Z dużym zainteresowanie,m uczestnicy konferencji
wysłuchali sprarł,ozdań o sytuacji epizootycznej
y, państwach nowo-zapowietrzonych,

A. Rafyi z Tranu doniósł, że pierwsze ognisko
zarazy vlyrł,ołanei przez typ SATI zosiało stv,ier-
dzone w tym kraju prz^,z Instytut w Pirbright
18 lipca 1962 r. Pojawiło się ono w miejscowości
położonej blisko granicy z Irakiem. Do 1? września
1962 r. typ SATI został strvierdzony w dalszych
35 ogniskach na 50 badanych. W pozośtałych ogni-
skach został stwierdzony typ A względnie O. Zataza
rvystępor,l,ała głórvnie u by,dła, rzadziej zaś u owiec.
Przebieg kliniczn.rr choroby był nrlrie j lub bardzie j
cieżki i zależał od tieku zwierząt zakażon_vch.
Śrniertelność u bydła dorosłego ił,yr'losiła l0-2aolo,

Szczep SATr został zaadaptowany do hodowli ko-

sporządzono szczepionkę w,g metody stosowane.j
doty.chczas ptzy szczetr)ech typu A i O. Do inalłty-
wacji rvirusa w szczepionce uży'to formolu cra,z
temperatur5r 25o C przez okres 40 gcdzin, Po prze-
prowadzeniu kontroli szczepionki na nieszkodlirvość
i zdolność uodporniającą zastosowano ją u byrl}a
zagroŻonego, stosując dawkę 10 ml na zwietzę
(ciężar ciała bydła ras tamtejszych wynosi 60-100
kg). stwierdzono skuteczność szczepionki, ale długośr
odporności nie została dotąd określona.

D, Bester (Turcja) -- podał, że stwierdzono
kilka rozrzuconych po kraju ognisk choroby wywo-
łanych przez typ SATr,

Po scharakteryzowaniu sytuacji przez delegatórł,
pozostałych krajólł, zapowietrzonych typem SATr,
przystąpiono do dyskusji cej na celu wysunię-
cie w-niosków w sprawie jaka rvirrna być pod-
jęta dla zapobieżenia groźbic dalszego szerzenia się
zarazy,

W rvyniku dyskusji uchwalono irastępującą rezo-
lucj ę:

Stosownie do rezolucji pod.jętej przez Komitet OIE
podczas xxvIII sesji generalnej odbytej Paryżu,
w maju ]960 r. DTaz \Ń, związkll z pojaw-i iem się
w Europejskiej części Turcji egzotycznego szczepu

ilrn
ych k ':

skich OIE Europy i Bliskiegc Wschodu. W zebrarriu
uczestniczyli równiez zainteresowani pracownicy
naukowi. przedstawiciete' FAO, przedstawiciele Ko-
misji Europejskiej FAC.I do wa]ki z p|yszczycą oraz
przcdstawiciele UIC.

Po wysłuchaniu sprarł,ozdań delegatów kra jólv
zapowietrzonych typem SATI wirusa pryszczycy
oIaz p wyrażeniu opinii przez wszystkich kierow:ników łużb rł,eterynaryjnych, jako też przez,eks-
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pertólv naukowych ze.branie postanowiło, co nastę-
puJe:

1), Zebranie potwierdza uchwały i wnioski podję-
ie lub zaaprobowane uprzednio: ,tł, Paryżu, w malu
1960 r. (uch$,ała dotycząca szerze,nla srę i zapo-
biegania pryszczycy w poszczególnych krajach oraz
w Strali Śwata), w Paryzu, w maju 1962 r, iuchwalił
X Konlerencli Stałej Komis;i do wa].kr z pryszczycą
l-)I}.,), oraz w Teheranie, w czerwcu 19t'2 r, (zebranie
FAU/oIŁ). Zebranie zaleca, aby rł, za]eżności od
sytuacji santtarnej i stopnra rozszerzenra srę epi-
zootii były stosowane środkr walki odpowiaoal4cu,
nou,ym warunkom.

2), Zebrante podkreśla, że podstawowymi środkami
\valki prze,ciw ptyszczycy winny być zarządzenia
sanltarno-weterynary;ne. rrlależy Je slosować z rr.oż-
llwie nalwiększym rygorem - gtównie w Europie.
W szczegó.lności winny być nadal ostro stosoił-ane
takie środki jak kontro),a ruchu zwierzątr, dezynIek-
cJa wszystkich przednriotórv' zakażonych, głównie
srodkó.ł, transportu zwierząt, izolacja ognisk cho-
roby oraz kwarantanna.

Ze wzgJ,ędu na proli],aktykę międzynarodową ze-
branie uważa za pożądane, aby państ,wa, w których
polawi się egzotyczny typ zatazy, zakazywały -we

wrasnym zakresle eksportu zwierząl lub produktótł,
zwrerzęcych pochodzących z obszarów zakażonych.
Zakaz ten winren obowlązywać co najmnie; do cza:u
kiedy OIE będzie w stanre zawiadomic inne krajc
o sytuacji eprzootycznej kraju zapolł,retrzonego.

3), Zebranre za]eca wszystkim krajom zwrększyć
wysiłki ,w kierunku szybkiego rozpoznarvania typu
wllusa \,ł, czasie po jawlania się ognisk zaTa7-, na
ich terytorium.

4). Uczestnrcy konferencji uważają, że dla zapąw-
nienia pełnej skuteczności metody wybijania (,,stam-
ping out") przy;ętej uprzednio dla na;szybszego
Jikwidowania prerwszych ognisk zarazy wywołanych
pIzez wrrus egzotyczny nreodzolvne 3est, aby d"v-
rektolzy służb weterynaryjnych posiadali niezwiocz-
nie. pełnomocnictrr,,a do podelmcwania w swoim za-
kresre decyzji w sprawie uboju zwtetząt i stosowa-
nia wszystkich innych środków, które uznają za
konieczne- Pełnomocnictwa te mogą rozciągac się
na pewiąn określony czas, bądź dotyczyć oznaczonej
ilości ognisk choroby.

5). Zebranie zwtaca uwagę na wielkie niebezpie-
czeiistwo przeniesienia wirusa z dlżej odległości za
pośrednictwem zwierząt żywycn' lub produktólł-
zwierzęcych (mięso, skóry, włosie i inne), transpor-
towanych koleją, statkami, samolotami lub samo-
chodami. W tej sprawie należy mieć na uwadze
uprze.Jnie zalepenia przyjęte w Brukseli w czerwcu
1960 r. na wspÓIriynr zebraniu olE oraz !'AO (spra-
wy dotyczące produktów zw-ie3zęcych) oraz na
X l{onferencji Stałej Komisji do w,alki z pryszcz!|cą
uIE, odbytej w maju 1960 r. (sprawa dezynfekcji),

Delegaci stwierdzają z zadowoleniem istnienie
w tej sprawie współpracy międzynarodo.ł,ej pomię-
dzy Związkiem Międzynarodowym Transportu Ko-
lejowego (UIC), Organizacją Mrędzynarodową Tran-
sportu Morskiego (IMCO) oraz Organizacją Mlędzy-
narodowego Cywilnego Transportu Lotniczego
(oAcI).

6), Zebranie podkreśla potrzebę zastosowania
szczepień w- postaci pasów ochronnych (vaccina-
tions de zones) dla zabezpieczenia przed ewentual-
nymi skutkami niedociągnięć wynikłych przy stoso-
waniu środków sanitarno-weterynaryjnych.

Pasy te winny spełniać ro]ę zapór, ptzy czym
rozwój epizootii na tych obszarach witrien być
ściśIe obserwowany.

Przy obecnej sytuacji epizootycznej należy z naj,
większym pośpiechem utworzyc taki pas przede
wszysi;kim wzdłaż granic bułgarsko-grecko-turec-
kich, włączając wyspy małe oraz Cypr,

W obszarze tym naLeży zastosować wyłącznie
szczepionkę inaktywowaną, zwierzęta zaś szczepione
znakować dla umożlirvienia ścisłej kontroli ich
ruehu
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Jeżeli sytuacja epizootyczna uległaby zmianie
przed wcieleniem w życie powyższych postanow-ień,
wówczas Stała Komisja do walki z pryszczycą OIE
oraz Komisja Europejska do walki z pryszczycą
FAO, po porozumieniu się, zaleca krajom zaintere-
sowanym utworzenie ncwych pasów ochronnych.

Sprawą pilną jest również poddanie szczepieniom
masowym,wszystkich gatunków zvłierząt wrażli-
wych w okolicach Stambułu oraz na terenach, na
których stwierdzono ncwe ogniska choroby. _ Szcze-
pienia te będą mogły być rozciągnięte na całą
Turcję - w zaleiności od ilości posiadanej szcze-
pioirki inaktywowanej.

Stosowanie szczepionki ży*,e j osłabione j może
mieć miejsce tylko wtedy, gdy choroba wykazuje
zrLaczne rozprzestrzenienie, które nie może być opa-
no]Mane innymi środkami.

7) Władze weleryrraryjne krajów Biiskiego i Środ-
kowego Wschodu, zakażonych lub bezpośr,ednio za-'
grożonych prylzczycą, winny postępować zgodnie
z zaleceniami przedstawionymi wyżej oraz dążyć do
stworzenia odpowiednich warunków do ich reali-
zacji. Należy pamiętać, że wyniki szczepień są bez-
pośrednią funkcją skuteczności środków, sanitarno-
weterynaryjnych.

8). Roz,"vażając środki mające zlaleźć zastosowa-
nie, wysuwa się potrzebę stworzenia funduszu,
który obecnie jest niewystarczający,

Zebranie aprobuje wszystkie decyzje, które zosta-
ły przyjęte zarówno w Teheranie, jak i na konfe-
rencji FAO w lipcu 1952 r, w Rzymie oraz na kon-
ferencji OIE w Paryżu, w sprawie międzynarodo-
wej współpracy dla stworzenia wspólnego funduszu
środkorv materialnych.

Zebranie prosi dyrektorów służb weterynaryjnych
o dołożenie wszelkich starań dla przezwyciężenia
w możliwie krótkim czasie trudności administra-
cyjnych stojących na drodze do realizacji tych
dążeń. Pomoc może mieć pełną wartość tylko t4edy,
ieżeli będzie udzielona bez zbędnej zwłoki.

9), Oprócz bezpośrednie j pomocy finarrsowe j na-
].e,ży trlamiętać o potrzebie dostarczania innych środ-
ków pomocy. Każdy kraj rł,inien poczuwać się do
oborviązku okazania pomocy w zakresie środkóu,.
którymi tozporządza: w szczególności pożądana jest
pomoc ,"r, postaci narzędzi i wyposażenia, pomoc
lachowcórv o których ploszą rządy lub laboratoria
zainteresowane, pomoc w postaci szczepionek
1 lnne.

Poparciq winny znależć prace miejscowe, np.
praca naukorva i produkcja szczepionki w Instytucie
Razi w Iranie winny być rozwinięte. Instytut ten
winien spełniać rolę regionalnego laboratorium roz-
poznawczego pod kierunkiem ]aboratorium świato-
wego w Pirbright.

Dla uniknięcia pomyłek ewer:tualna pomoc winnil
być kierorvana do dwóch organizacji międzynarcdo-
,,vych, tj. do OIE i FAO.

10). Zaleca się rórł,niez krajom europejskim wysy-
łanie na tereny zakażone fachorł,ców, w celu zapo-
znania ich z wirusami egzotycznymi. Zabrania sie
;ednak rvprowadzania tych wirusów do Europy aż
do norvych zaleceń rł, tej spralvie.

Po przyjęciu powyższej rezolucji przewodniczący
Komisji Europej;kiej OIE dr E. Fritschi (Sz,lvaj-
caria) zlvrócił się do zebranych z apelem o upoważ-
nienie Prezydium Komisji do prz},gotowania i następ-
nie zebranie wniosków w sprawie utworze.nia stałego
funduszu pieniężnego do walki z chorobami zaraźli-
wymi zwierząt. Uzasadniwszy potrzebę stworzenia
takiego funduszu, Cr Fritsqhi zwrócił się do
delegatów wszystkich krajórł, z prośbą o czynienie
starań, aby poszcze,gólne rządy ustosunkowały się
pozyt5,wnie do te j propozycji. Zebranie wniosek
przyjęło.

pomór świń
'Wygłoszono 10 referatów, w których przedstawio-

no rvystępowanie i szerzenie się ehoroby 1ł, po§zcze-
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gólnych krajach, metody walki i profilaktyki oraz
niektóre problemy badawcze,

Ch, Ganeu, (Bułgaria) - przedstarł,ił historię
choroby w s,*,oim kraju, strvierdzając, że. w latach
1920121,1941, 1953, 1956 notowane byty epizootie, które
wyrządzi}y duże straty. Od 1958 r. opanowano zata-
7ę dzięki zastosowaniu aktyrł,nych meto.1
walki polegających na szybkim uzdrawianiu stad
zakażonych, na niszczeniu wirusa oraz na zastoso-
rvaniu szczepień. Szczególnie skuteczne okazało się
trsuwanie ze stad zakażonych zwierząt z podwyższo-
ną temperaturą oTa? roztoczenie opieki sanitarno-
rvetervnary jnej nad stadami zakażonymi - aż do
ich uboju (uchrvała V Sesji OIE). Obecnie pomór
rvystępuje sporaCycz:rie rłl północno-zachodnich rejo-
Ilach kraju. Źródłem zarazy są zw;lkle zwłoki zwie-
rząt zakażon5,eh rł,l,rzueane przez Dunaj. Celowe
byłoby zatvarcie dwustronnych umórv z sąsiedninri
kra jami rv spralvie zastosowania przygranicznych
pasów bezpieczeństrła zwterząt szczepionych. W ogni-
skach choroby stosuje sie u świń zdrowych surowicę
przecirł,pomorową, \1, zagrodach zaś zagrożonych __
szczepionkę CV. W zagrodach zapowie,trzonych sto-
suje się także doświadczalnie szczepionkę lapinizo-
\\raną. W;rpróbowano rórvnież metodę bułgarską,
przy której podaje się równocześnie surowicę, CVV
oraz środek stymulujacy. Zaniechano stosowania
szczepionki tkankorvei inaktyworł,ane j rł,gi autoróu,
rumuńskich,

A. G Beynon (Anglia) - zakcmunikował, że
,,v Anglit opracowane :ostały nowe przepisy walki
z pomorem, które cześciowo wprovladzcno w życic
l stycznia 1,962 r. ltr/ 1.963 r. zosti,Lnie wprowadzona
metoda rvybijania z urzędu, za odszkodowaniem
;:łatnym lv dlliu uboju. Odszkodowanie będzie wy-
nosiło l000'o u,artości za, z,wierzęta zdi,orł,e oraz 500ltl-- za zy;jerzęta chore. W norvych przepisach z§,ró-
cono ltiekszą uwagę na rozpoznalł,anie choroby
(oborł,iązek meldoulania o chorobie uyższym lł,}a-
dzom weterynaryjnym), 1vpro\i,,adzono konieczność
potwierdzania rozpoznania trudniejszych przypad-
kó.ł, choroby przez laboratorium specjalistyczne,
rvprotvadzono zgkaz wywożenia i lvwożlnia zwietzą*"
i intrych przedmiotórv z zagród zapowietrzonych,
wprowadzono obo\^,iązek dezynfekcji, zakazano
wprou,adzania n6qlych zl,vie rząt do zagród zapo-
wietrzonych przed upłyrł,ent 14 dni po usunieciu
zwierząl chorych, zakazano używania szczepionek
za,.ł,iera jących żywy lvirus, zaplanowano szersze
użycie szczepionki CV oraz ograniczono import nie-
qotorł,anego miesa śrł,iń i jego przetworów z krajórr,,
silnie zapowietrzonych pomorenr, lub też z kr..r-
jów, w których stosou,ane są szczepionki zarvierające
żywy w,irus.

A. Ademollo (Włochy). Pomór świń występuje,we Włoszech w formie enzootycznej od 1944 r..
kiedy został wprowadzony do południowyeh pro-
u;incji przez wojska. Choroba występuje w ciągu
całego roku, ale najczęściej stwierdzana jest w je-
sieni i r^7 zimie- Do 1945 r. używano wyłącznie
szczepień czynno-biernych wirusem zjadliwym. Póź-
niej zaczęto używać CVV, ale zaniechano teqo
z powodu niekorzystnych wyników. Obecnie stosuje
się szczepienie czynno-bierne przy użyciu szczepu
zjadliwego bądź lapinizo\\/anego, Ten ostatni je,st
używany \ł, coraz .ł,iekszej ilości. W 1961 i ]962 r.
użyto go czterokrotnie rvięcej niż wirusa zjadliwego.
Ptzy obu metodach uzyskuje się dobre wyniki
W 1962 r. obserwowano prze,łamania odporności po
2-7 miesiącach po szczepieniu. Przyczyny ich nie
ustalono,

K. R. Storiko (NRF). Pomór świń występował
w 196l r. w ilości znacznej, tj, w 2804 ogniskach.
Stanowi to ponowny wzrost ilości przypadków po-
moru do poziomu 1951., kiedy stv,ierdzono 2912
ognisk. Choroba jest zwalczana z urzędu. Istnieje
obowiązek meldo$,ania choroby lub jej podejrzenia,
W przypadku stwierdzenia pomoru świń rx, zaglo-
dzie wszystkie świnie poddaje się ubojo,łli, wyko-

nuje się wielokrotnie Cezynfekcję, zatządza się ilo-
zację zaqrody i stosuje zakaz obrotu zwierzętami.
Wprow-adzenie nowl,ch świń po usunięciu zakażo-
lrych dopuszczonr: jest po 6 tygodniach. Surorvic1.
przecirł,-ponioro,ń€j oraz szczepionek zawierająeych
żywy r;y-ilu3 nie stosuje się. Uźyrł,a się szczepionki
CV, która nie jest jedrrak 1q pełni skuteczna. Walkę
z pomorem opiera się głównie na stosowaniu zarzą-
dzeń sanitarno-weterynaryjnych, a nie na szcze-
pieniach, które stosclwane są masowo tyJko w Frzy-
}ratlkŁlch znaczniejszego rozprz:strzenienia się zarazy.
Po opanowaniu zaraz;y należy szczepienia ograni-
azać,

G, Kubin (Austria) - i:rzedstarvił w5.niki ba-
dań v",łasnych nacl JlamnaŻaniem wirusa pomoru
ślvjń tv jednowarst,uł,cwych hodov1,lach komórel<
]ącler Śrvini. Przeprolvadzono 28 pasaźy szczep[l
zjadliwego. Pasaże 4, 8 i 12 wywołały zakażenie
i śmierć śu,ini z objarł,ami iypowego pomoru. Świ-
nic zrrkażone pasażem 21 w lozcieńczeniu 10-5 padłl.
1:o 16 dniach po zakażeniu, natomiast zakażone tym
samym pasażem \^l rozcieńczeniu 10-7 pozostały
z_dro,,łle,

W komórkach jąder świni wirus nie powodował
zmian cytopatycznych. Jeżeli jednak w 4 dni po
zakażeniu komórek wirusem pomoru dodano do niclr
wilus choroby cieszyńskie j lv ilości 30-100
TC]Djil (darvek zakażających 500/o kultur komórek),
,,vówczas po dalszych 3-4 dniach obserwowano
charakterystyczne zmiany cytopatyczne. Komórki
zakażone samym wirusem choroby cieszyńskiej
zmian takich nig ,ńlykazyrvały. Nie stwierdzono do-
tąd jednak, który z wirrrsórv wvwoływał zmiany.
Badania nad odczynem seroneutralizacji są w toku.

IT. Gasse (Francja) - przedsta,ń/ił o ecny stan
pomoru ś,"r,iń we Fralicji, Do t960 r, choroba ta
rvykazywała charakter enzootii, W 1961 r. ilość
przypadków choroby wzrosła do ?21 ognisk, a w
pierrx,szym półroczu l962 r. zarejestrowano 1031
no\^,ych ognisk. Walka z chorobą oparta jest na
stosotvaniul klasycznych środków sanitarno-wetery-
lraryjnych w ogniskach zapo!ń,ietrzonych otaz na
rvykony,*,aniu szczepień szczepionką lapinizowaną
z dodatkiem surowicy lub (częściowo) bez surowic1,,
Szczepienia stosowane są głównie w rejonach naj-
bardziej zagrożonych i zapowietrzonych pornorem,
Do szczepień używa się przeważnie wirusa lapini-
zowanego namnażanego w tkankach. W 1962 r, za-
szczepiono ponad t milion ś.lviń, Szczepienia dają
dobre wyniki, jeżeli wykonywane są zgodnie
z instrukcja. W ośmiu departamentach graniczących
z Pirenejami stosowane jest wyłącznie wybijanie
śu,iń chorych i podejrzanych o chorobę i o zaraże-
nie, Środki te podyktowane są wielkim niebezpiq-
czeństwem wynikającym z szerzenia się pomoru
afrykańskiego'świń w Hiszpanii i w Portugalii ora;z
z braku metod szybkicgo różnicol[,ego rozpoznawa-
tlia tych dwóch chorótl. W ciągu pierwszego półro-
cza ub. r wybito 1007 świń w 106 ogniskach. W wa-
lunkach franeuskich podjęcie urzędowego programu
wa]ki z pomorem świń natrafia na trudności prak-
tyczne i ekonomiczne - znacznie trudniejsze do
przez$iycieżenia niż ma to miejsce przy walce z pry-
szezyeą. TrudnoŚci te dotyczą głównie rozszerzenia
szczepień szczepionką lapinizowaną, sposobów kon-
trolowania obrotu świń oraz organizowania maso-
wych szczepień świń na terenach zapowietrzonych.

D. J. Vqtvoorn (Holandia) - zapoznał zebra-
nyclr z metodami i wynikami walki z pomolem
świń w swoim kraju.

Pomór świń istnieje w Holandii od 1899 r., ale
ustawowe zwalczanie choroby, polegające. na kwa-
rantannie zagr6d zapowietrzonych, wprowadzone
zostało w 1936 r., wybijanie, zaś świń chorych
względnie podejrzanych Copiero w 196l r.
Oprócz tego stosowano środki profilaktyki nie-
swoistej. Nie $,ykonywanó również n:e sze!§zą skalę
szczepień zapobiegawczych, ptzy których uŻywano
początkowo śzezepionki formalinizowane j, późnie j
zaś CW.

7\
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Pomór świń notor,,,any był coroczllie, ale w la-
taclr ]939/40, 1952, 7954 oraz 1960i61 miały miejsce
znaczne epizootie choroby. 'Wzrost przypadków- po -

]noru w ostatnich latach związany był ze znacznie
zwiększoną populacją i zagęszczeniem świń, ze
rvzmożonym ich transportem oraz z v,,iększą wy-
mianą świń między fermami, Nie zaobserwolvano
większych różnic sezonowych -w występowaniu cho-
roby w ostatnich latach. Trudności walki z chorobą
związane były z długim często okresem wylęgania
choroby, z trudnościami jej rozpoznarvania oTaz
z występorvaniem utajonych zakażeń. Dotyczyło to
SzczegÓlnie macior, które zakażone w okresie c|ąży,
staw,ały się siewcami wirusa po porodzie. Dnia
1 maja 1960 r. wprowadzono w życie nol\,y plan
walki z chorohą. W gospodarstwach zakażonych za-
stosowano metodę u,ybijania zwierząt chorych
i podejrzanych o cholobę, tnacior prośnych oraz
prosiąt. Pczostałe zr,vierzęta zdrowe postanowiono
szczepić szczepionką lapinizowaną z dodatkiem su-
ro,rł,icy. Fonądto stosotvano również inne klasyczne
zarządzenia sanitarno-,,,l,eterynaryjne, jak dezynfek-
cję, kwarantannę itd. Ubó j zwierząt clrorych prze-
prowadzano,"v rvydzielonych rzeźniach. Zwrócono
również duzą uvzagę na propagandę metod i celów
-walki z pornorem świń wśród lekarzy \ń,et. i ho-
dowcó,,v, W celu niedopuszczenia do rozprzestrze-
nienia się pomoru w okręgach posiadając.vch rozwinię-
tą hodou,lę zarodo,nvą (północno-,lvschodnie części kra-
ju), zastosolvano tam wyłącznie metodę Tvybiiania
oraz rvydano zakaz wprowaCzania do tych okręgów
świń z pozcstałych połaci kraju. Zakaz ten nie
dotyczył świń przeznaczonych bezpośrednio do ubo-
ju. W ten sposób istniała w tym kra.ju dwojaka
rnetoda walki z pomorem śvriń,

Dnia 1 kwietnia 1962 r, ujednolicono sposób walki
z pomorem śvliń na, całym obszarze kraju, Obowią-
zujące przepisy przewidują urzędowc wybijanie
zwierząt ehorych. podejrzanych i innych, o których
była mo..",ra ,"vyże j oraz urzędowe szcz?pienie zwie-
rząt pozostałych szczepionką lapinizowaną z dodat-
l<iem surowicy. Odrlo,1vę stada należy zacząć ad
,,vplowadzenia ś,wiń szczepionych CVV przed co
najmniej trzema tygodnia,mi, Farlreronr llie rvolno
również sprzedawać prośnych macior przed upły-
wem co najmniej trzech tygodni oC chw,ili zakoń-
czenia postępowania przeciwepizootycznego w danej
fermie.

Metody powyższe przyczyniły się do spadku i}ości
ognisk pomoru w 1962 r., ale za wcześnie jest wy-
ciągaó wnioski ostateczne, gdyż spadek ten jest
częściowo wynikiem zarządzei ograniczających ruch
zwierząt w związku z walką z ptyszczycą. Bardzo
korzystn walki z chcrobą ę
szybkie rvybuchu pomoru
merów, chęć uzyskania 10
dorvania za ubój zwierząt zdrov,ych, podczas gdy
za likrvidację zT,,rierząt eborl,ch l,vłaściciel uzyskuje
500/o rvartości.'Wyniki stosowania szczepionki 1apinizowanej był;y
dobre. Nie stl,;ierdzono rewersji zjadliwości szczep_u
ilni Łeż jego r,l,ydalania do otoczenia i nowych
ognisk choroby" Używano szczepionkę lapinizowaną
produkcji USA (Pitman -- }[oore Lab,).

K. KilchspergeI, (Szv,zajcaria). Pomór świń

w 1960/61 r, 'Walka z chorobą oparta jest głó,wnic
na stosorvaniu zarzadzei sanitarno-weterynaryjnych,
lecz stosowane są również szczepienia. Używane są
następujące biopreparaty: surowica przeciwpomo-
rowa, szczepionka CV oraz szczepionka lapinizowana
(Armovac 

- A wg licencji USA). Szczepionka CV
była stosowana od wielu lat w postaci je,dnorazo-
.lvego szczepier,ia dawką 5 lnl na zwierzę. Wyniki
były na ogół dobre, ale były rów,nież liczne przy-
padki przełamania odporności po 2-4 miesiącach po
szczepieniu. Przyczytly przełamań były różne. Dobre
qlyniki uzyskano plzy stosowaniu szczepionki lapi-
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nizowanej i to zarówno w chlewniaclr zdrowych, jak
i w chlewniach zakażonych pomorem. 'W tych
ostatnich uzys§iv,ano dobre rvyniki nawet u świii
qorączkujących. Odporność zależała w dużym stop-
niu oct ilości ant3lgenu w szczepionce

H. Obąrf eld (Połska) - przedstawił sytuację
epizootlrczną otaz metody waiki z chorobą. OC
1958 r. strn,ierdza. sie zmniejszenie ilości ognisk po-
molu. Zachorowania pojawia;ą się głównie w okre-
sie jesicnno-zimou7ym- Niektórg województwa są
całkorvicie wolne od choroby od szeregu lat,

Walka z chorobą oparta jest na stosowaniu zasad
sanitarno-rł,eterynaryjnych polegających na wybija-
rriu zwierząt w ogrliskach chorobowych, dezynfektjj.
izolacji zagtód. kwarantannie itp, Środki te mają
na celu nie tylko szybkie uzdrorvienie zapowietrzo-
nego gospodarstwa, lecz także dewastację zarazkir
i przccięcie dróg jego dalszego szerzenia. Stosolt,ane
są także szczepierria zapobiegaq,cze szczepionką CV
oraz szczepionką lapinizorł,:rną Ta ostatnia stoso-
rvana jest tylko v,z tuczarniach 5 u,ojewództw kraju,

Omówiono r,v5,niki szczepień plofilaktycznych
oraz lvarunki, które rvinny być przestrzegane przy
ich wykonytl,anilr Wyniki szczepień uznano za
clobre.

Na skuteczność stosolranych \M Polsce metod
rvalki z pornorem rł,skazuje zmniejszenie się ilości
ognisk choroby, mimo zwiększenia się ilości świń
i niekorzystne j z punktu wiCzenia zasad walki
z chorobą. struktury hodorvli ś.l,ziń opartej q, flużej
mierze na hodowli drobnej.

Po referatach i po dyskusji przedstawiono rezo-
lucję w sprawie metod walki z pom.orem świń.
Postanowienia przedłożonej rezolucii nie odbiegają
zasadniczo od rezoluc ji uchwalone j w tej sprawie

czasie XXIX Sesji OIE rł, Paryżu w 1961 r.
Tekst rezolucji bedzie przesłirny poszczególnym kra-
jom w terminie ptlźniejszym.

Przedstawiający niniejsze sprarvozdanie pragną
zwróció ulvagę na dwa fakt1, związane z wynikami
obrad nad pomorem świń: na różnorodność metod
walki z chorobą stosorł,anych \\l poszczególnych kra-
iach raz na wystąpienie u, szcregu krajach znacz-
nych ilości ognisk pomcru rv 196] r.

Choroba cieszyńska
Na temat tej łhoroby utygłoszone zostały 3 refe-

raty.
R. G e i e r (Austria). Choroba n,ojawiła sie rr Au-

strii w 1938 r. po przyłączeniu Sudetów. W 1940 r.
strł,ierdzono 1140 za.gróc zapowiełrzonych. Po rozpo]
częciu walki z chorobą ilość przypadków zmalała,
ale w latach 1946-]949 l,vzros]a ponorł,nie, W 1949 r,.

rozpoczeto systematyczną walkę, która polegała na
obowiązku meldowania choroby przez,właściciela
zwierzat, na izolacji zas.ród \,vzględnie miejscowości
zaporł,ietrzonej, w-ybijaniu zrx,ierząt w zagrodach
zapowietrzonych. gotowaniu mięsa pochodzacego
od świń chorych względnie podejrzanych o zakaże-
nie się, na usuwaniu i unieszkodliwianiu w całości
zwłok zwierząt padłych oraz na wprowadzeniu
szczepień ochronnych. Ponadto stosorł-ano zakaz
.vprowadzania do zagród zapowie,trzonych nowych
świń przed upływem w zimnych porach roku 6,
w ciepłych zaś - 4 miesięcy po dezynfekcji końeo-
wej i po uznaniu choroby za rł,ygasłą.

Wyniki stosorł,anych szczepień okazały się sku-
teczne, Llość przypadkóu, choroby maleje, systema-
tycznie, Środki powyższe pozv,alają mieć naclzieję,
że krai uwo]ni się w krótkim czasie od choroby.

G. Kubin (Austria) - przedstawił w;,niki ba-
dań własnych nad występowaniem przeeiwciał neu-
tralizuiącvch rvirus v, surowicv krwi świń szczepio-
rrych przeciw 'chorobie cieszyńskiej szczepion}:ą
adsorbowaną zawiera j ącą urirus inaktyr,vowany f or -

molem. Do produkcii szczepionki namnażano wirus
w hodowlach tkanko,1vych, Strvierdzono, że szcze-
pionka wyu,ołuje znaezny wzrost przecirłrciał neutra-
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1izujących i że oznaczanie miana tych przeciwciał
1lozrvala określaó wartość uodporniającą szczepionki
Porównując qlpływ szczepień podskórnych i śród-
skórnych na miano badanych przeciwciał, wykazano,
żq p,Ó szczepieniach śródskórnych przeciwciała poja-
wiały się i zanikały wcześniej, niż przy szczepieniacir
podskórnych. Szczepienie ponowne wykonane po
.1 tygodniach po szczeFieniu pierw,-"zym powodorvało
ltaczny wzrost ilości przeciwciał. które występo-
rłrały jeszcze po 6 miesiącach,

Po scharakteryzowaniu sytuacji epizootycznej ctto-
roby cieszyńskiej plzez C, Menzani (Włochy),
przysiąpiono do dvskusji, w której zabierała głos
delegacja polska_ oraz przedstarł,icie1 Czechosłowa-
cji. Przedstawiciel Polski (H J a rr o rv s k i) za-
1roznał zebranych z historią rozwoju choroby w Pol-
sce oraz z metodami r,valki z nią Podkreślił rolę
specialistycznego ośrodka badawczego powolanegc
do okazania pomocy rł, rvalce z epizoocją oraz do
1ł,ykonywania badań nad biologią rł,irusa. Owoce,m
rvspółpracy nauki z prakt była szybka likwida-
cja zatazy oraz uzyskanie ików badair, z których
na plan pieru,szy wysuwa się pierwsze uzyskanie
hodorr,li rł,irusa .uv hodowli tkanek (L a r s k i).

BIuceloza
Beferat na temat brucelozy bydła w Anglii wy-głosił J. R-i t c h i, Problem ten pcsiada duże

znaczenie ekonomiczne i sanitarne. Chorobę wywo-
łuje typ Br. abortus. Inne typy zarazka (Br. me;l,i-

'W 1944 r rozpoczęto szczepienia cieląt, W roku

1ym ilość poronień wywołanych różnymi ptzyczy-
nami wynosiła około' 80/o, w 795?l58 r, ogólna ilość
poronien spadła do 2Ęlo, z czego 1/ł stanowiły poro-
nienia wywołane przez brucele.

W 1960/61 r. dokonano badań nad występowaniem
brucelozy w gospodalstwach nastawionych na pro-
dukc ję mleka, Badano obecność pałeczek brucel[i
w mleku bądź w lożysku. Stwierdzono, że 25nlo stad,
jest zakażonych i że 10/o krów wydala brucele
1\I mleku oraz 10,1l - z łożyskiem. U 100/o zwierząt
stwierdzono bruce,lę zarówno rł, mleku jak i w ło-
żysku.

W maju 1962 r-. wprowadzono bezpłatną akcję
systematycznego szczepienia cieląt płci żeńskiej
w wieku 15-240 dni. Osobniki szczepione znaczone
są w fałd ogonowy. Tym sposobem dąży się do
uzyskania pogłowia bydła odpornego na brucelozę
a tym samym do szybkiego zwaiczenia choroby.

Ponad 940/o produkowanego w Anglii mleka pod-
cia'e się pasteryzacji. Dzięki temtl bruceloza ludzi
_sbała s;ię prawie wyłącznie chorobą wiejską. W 1961 r,
strvierdzono 101 taklch przypadków, ptzy czyrn cho-
rcbę lozpoznawano prz;. użyciu aglutynacji.

Po przedstawieniu rpyników walki z brucelozą
w Bułgarii przez Ch. Ganeu,a i po przeprowa*
dzeniu nad tym problemem dyskusji, w której
r;czestniczyła róu,nież delegacja polSka. zamknięto
obrady,

Ogólnie należy stwierdzić; że konferencja doty-
czyła bardzo aktualnych zagadnień epizootycznych
oraz dostarczyła z tego zakresu dużo materiałów,
które mogą być zużytkowane przez naukę i prak-
tykę.

IAN Cl{\,v,l\LIBÓG. BOGDAN BARTOSZ

Choroba obrzękowa prosiąt
Z wz}lw w Gol,Zowie Wtkp.

Kierownik: dr JAN CIIW.ALIBóG

W drugiej połowie czertfr/ca br. umieszczono w
chlewni - kwarantannie tuczarni Dobiegniew około
i700 sztuk warchlaków, rv wieku o,d 10 do 14 ty-
godni, pochodzących z terenu kilku p,owiatów woj.
iódzkiego. Warchlaki pod względem zachowania się,
l<ondy.cji i apetytu nie budziły zasttzeżeń, Po kilku
dniach zaczęły występować wśród warchlaków spo-
radyczne wypadki zachorowań i padnięć. Opisywane
przypaciki różnlły się pod względem objawów tli-
rricznych i zmian anatomo-patologicznych, od zacho-
rowań stwierdzanych po,przednio wśród warchla-
iiórv.

Najczęściej stw (1962) były
nasilające się i stopni jące''
biegunki .oraz ni ypadki pas-
terelozy.

W o,mawianych przypadkac było uchwycić
obserwacj.ą właściwy okres się choroby.
Przeważnie przy porannym e siwierdzano

rvych kończyn tylnych. Warchlaki zrnuszone do
ruchu wykazywały sztywność karku, kończyny przed-
nie stawiały wyraźnie skośnie w b,ok, Obserwo-

w iuczarn i przemysłowej
V/PPłI TuczaInia DobieBniew

Kierowrtik: lek wet. BoGDAN BARTosz

Zwierzęta chore o silnie zaawansowanych obja-
wach chorobowych poddawano ubojor,vi z i<oniecz-
ności, Wypadki lżejsze leczono, Stosowano detreo-
mycynę (zastrzyki do,mięśniowe) suiforinę i kardia-
mid. Na podstawie obserwacji, iż w kojcach, gdzie
zaszedŁ wypadek zachorowania jednego zwierzęcia,
po jakimś czasie zachorowywały dalsze, całe pogłg-
wia takich kojcółł poddawano leczeniu, stosując
detreomycynę w karmie. Efekty Leczni,cze u ,war-
chlaków chorych były odwnotnie prop,orcjonalne do
zaawans,owania objawów i zmian chorobowych.

Zabiegi pro,filaktyczne z reguły dawały pozytywne
rezultaty. Wszystkie sztuki padłe sekcjonowano. W
większości wypadków stwierdzano następujący obraz
anatomo-patologiczny: obrzęki,w zakresie głovfy,
zwiększona ilość płynu w j,a,mie brzusznej, rritki
włóknika na ścianach jarny brzusznej i pętlach
jeiit. Zapalenie żołądka i jelit o tóżnyrn §topniu
nasilenia. Mięsieii sercowy zwiotcza}y wypełnion1,
lakowatą krwią. Zaobserwowano, iż najczęściej ule-
gały chorobie zwierzęta silnie zaro,baczone (glistni-
ca). Trzy warchlaki były sekcjonowane komisyjnie.
Zmiany jak wyżej, z tym, że u wszystkich sztuk
stwierdzono silne wypelnienie żołądkórł, karmą, ll
dwóch warchlaków ostre krwotoczne zapalenie żo-
łądka i jelit połączo,ne z lekkim obrzękiem ścianjelit cienkich, krezki oraz klezkowych węźów
chłonnych.

Żywienie warchlaków (otręby pszenne, śrut jęcz-
mienny, mleko, zielonka-mieszanka, Biotan, sól, kre-
<ia) nie budziło zastrzeżeń.

WZHW w Gorzowie Wkp., w ornawianym w ni-
niejszym doniesieniu okresie czasu (1S.VL - 6.VII.
62) wykonało 10 badań bakteriologicznych. W 10
wypadkach tuczarnia nadesłała wy,cinki narządów
wewnętrznych padłych warchl,aków, w jednym do-
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